
Sistema -
Fiep - SESI

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/PR 
CNPJ: 03.802.018/0001-03
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022
(Em Reais)

RECEITAS CORRENTES

Receitas de Contribuições

Receitas Financeiras 

Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários

Receitas de Serviços e Vendas
Serviços e Vendas Comerciais 
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica 
Serviços Administrativos
Serviços de Saúde 
Serviços Educacionais 
Serviços de Lazer

Outras Receitas Correntes
Recuperação de Despesas
Multas e Juros de Mora 
Indenizações e Restituições 
Saldo Exercícios Anteriores

Transferências Correntes
Convênio Entidades Públicas
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 
Apoios Financeiros à Incentivos a Produção

RECEITAS DE CAPITAL

Outras Receitas de Capital
Saldo de Exercícios Anteriores

Soma
TOTAL

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Orçada

437.180.800,00

Arrecadada

448.669.719,83

Variação

(11.488.919,83)

260.018.778,00 279.787.264,53 (19.768.486,53)

17.791.631,45 25.903.576,18 (8.111.944,73)
344.616,89 586.011,40 (241.394,51)

17.447.014,56 25.317.564,78 (7.870.550,22)

122.645.870,00 125.768.239,31 (3.122.369,31)
2.150.825,40 3.229.058,45 (1.078.233,05)

732.448,31 881.389,58 (148.941,27)

1.559.506,91 1.255.088,15 304.418,76

42.938.583,00 45.618.470,23 (2.679.887,23)

73.276.519,46 72.002.068,47 1.274.450,99

1.987.986,92 2.782.164,43 (794.177,51)

22.076.197,55 3.485.197,96 18.590.999,59
1.435.093,96 2.457.913,45 (1.022.819,49)

565.092,69 968.877,40 (403.784,71)

76.010,89 58.401,51 17.609,38

20.000.000,01 - 20.000.000,01

14.648.323,00 13.725.441,85 922.881,15
100.000,00 203.921,34 (103.921,34)

9.148.078,50 8.121.276,01 1.026.802,49

5.400.244,50 5.400.244,50

30.000.000,00

30.000.000,00
30.000.000,00 -

467.180.800,00 448.669.719,83
467.180.800,00 448.669.719,83

30.000.000,00

30.000.000,00
30.000.000,00

18.511.080,17
18.511.080,17

Rogério Fagundes de Almeida
Contador

CRC/PR 050003/0-6

Carlos Valter Martins Pedro
Diretor Regional

SESI-PR

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Valter Martins Pedro e Rogério Fagundes De Almeida.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 98DE-51C8-2326-B77E.

https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br


Sistema -
Fiep - SESI

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/PR 
CNPJ: 03.802.018/0001-03
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022
(Em Reais)

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 

Ordenados e Salários 
Encargos Trabalhistas
Encargos Assistenciais
Bolsas e Estágios

Transferências a Instituições Privadas
Contribuição Federações
Contribuição IEL Núcleos Regionais
Convênios Entidades Sistema Indústria 
Convênios Entidades Privadas
Convênios Sindicatos

Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) 
Ocupações e Utilidades
Materiais
Transportes e Viagens
Material de Distribuição Gratuita
Serviços de Terceiros
Despesas Financeiras
Impostos, Taxas e Contribuições 
Despesas Diversas

Despesas de Capital

Investimento (Aplicação Direta)
Bens Imóveis
Bens Móveis
Bens Intangíveis

Inversões Financeiras

Soma
Superávit
TOTAL

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Autorizada Realizada Variação

388.970.800,00

167.830.171,00
87.189.197,50

55.893.387,89

23.251.825,99

1.495.759,62

34.754.822,11
18.201.317,45

3.627.262.55

9.413.866,04

3.312.376,07

186.385.806,89
7.425.933,94

23.193.471,88

3.350.132.56

1.286.038,94 

139.780.091,91

2.522.135,00

514.392,87

8.313.609,79

78.210.000,00

78.195.171,79
29.223.539,38 

46.899.513,03

2.072.119,38

14.828,21

467.180.800,00

467.180.800,00

325.959.021,00

163.292.609,30
84.031.272,68

55.435.238,69

22.650.786,65

1.175.311,28

28.757.469,90
19.603.336,92

3.906.670,02

2.232.639,54

18.296,25

2.694.683,65

63.011.779,00

4.537.561,70

3.157.924,82

458.149,20

601.039,34

320.448,34

5.997,352,21 

(1.402.019,47) 

(279.407,47)

(2.232.639,54)

9.395.569,79

617.692,42

133.908.941,80
6.696.378,84

15.972.461,95

3.417.651,64

546.150,55

97.424.358,35

2.295.406,56

685.909,64

6.870.624,27

72.614.715,91

72.587.551,18
19.607.847,59

50.080.222,88

2.899.480,71

27.164,73

398.573.736,91
50.095.982,92
448.669.719,83

52.476.865,09
729.555,10 

7.221.009,93 

(67.519,08)

739.888,39

42.355.733,56

226.728,44

(171.516,77)

1.442.985,52

5.595.284,09

5.607.620,61
9.615.691,79

(3.180.709,85)

(827.361,33)

(12.336,52)

68.607.063,09 

(50.095.982,92)
18.511.080,17

Rogério Fagundes de Almeida
Contador

CRC/PR 050003/0-6

Carlos Valter Martins Pedro
Diretor Regional

SESI-PR

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Valter Martins Pedro e Rogério Fagundes De Almeida.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 98DE-51C8-2326-B77E.

https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br


ICP
Brasil

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Sistema Fiep. 
Para verificar as assinaturas clique no link: https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/98DE- 
51C8-2326-B77E ou vá até o site https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo 
para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 98DE-51C8-2326-B77E

Hash do Documento
BAC577DC41240C8BEC5B44431F9A9CB9F0EC9B659A2FAF6E736A0B040B44D271

0(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/02/2023 é(são):

@ Carlos Valter Martins Pedro - 252.802.799-00 em 17/02/2023
07:59 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

@ Rogério Fagundes De Almeida - 029.162.989-08 em 16/02/2023
13:02 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

98DE-51C8-2326-B77E

https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/98DE-51C8-2326-B77E

https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/98DE-51C8-2326-B77E
https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/98DE-51C8-2326-B77E
https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br



