

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/PR

CNPJ: 03.802.018/0001-03 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em Reais)

	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
	Orçada	Arrecadada	Variação
RECEITAS CORRENTES	437.180.800,00	448.669.719,83	(11.488.919,83)
RECEIVED CONTENTED	12711001000,000	11010051715,00	(11.1001)1),00)
Receitas de Contribuições	260.018.778,00	279.787.264,53	(19.768.486,53)
Receitas Financeiras	17.791.631,45	25.903.576,18	(8.111.944,73)
Receitas Imobiliárias	344.616,89	586.011,40	(241.394,51)
Receitas de Valores Mobiliários	17.447.014,56	25.317.564,78	(7.870.550,22)
Receitas de Serviços e Vendas	122.645.870,00	125.768.239,31	(3.122.369,31)
Serviços e Vendas Comerciais	2.150.825,40	3.229.058,45	(1.078.233,05)
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	732.448,31	881.389,58	(148.941,27)
Serviços Administrativos	1.559.506,91	1.255.088,15	304.418,76
Serviços de Saúde	42.938.583,00	45.618.470,23	(2.679.887,23)
Serviços Educacionais	73.276.519,46	72.002.068,47	1.274.450,99
Serviços de Lazer	1.987.986,92	2.782.164,43	(794.177,51)
Outras Receitas Correntes	22.076.197,55	3.485.197,96	18.590.999,59
Recuperação de Despesas	1.435.093,96	2.457.913,45	(1.022.819,49)
Multas e Juros de Mora	565.092,69	968.877,40	(403.784,71)
Indenizações e Restituições	76.010,89	58.401,51	17.609,38
Saldo Exercícios Anteriores	20.000.000,01	-	20.000.000,01
Transferências Correntes	14.648.323,00	13.725.441,85	922.881,15
Convênio Entidades Públicas	100.000,00	203.921,34	(103.921,34)
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	9.148.078,50	8.121.276,01	1.026.802,49
Apoios Financeiros à Incentivos a Produção	5.400.244,50	5.400.244,50	
RECEITAS DE CAPITAL	30.000.000,00		30.000.000,00
Outras Receitas de Capital	30.000.000,00	<u></u>	30.000.000,00
Saldo de Exercícios Anteriores	30.000.000,00	-	30.000.000,00
Soma	467.180.800,00	448.669.719,83	18.511.080,17
TOTAL	467.180.800,00	448.669.719,83	18.511.080,17

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Rogério Fagundes de Almeida Contador CRC/PR 050003/O-6 Carlos Valter Martins Pedro Diretor Regional SESI-PR



SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/PR CNPJ: 03.802.018/0001-03

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em Reais)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

	Autorizada	Realizada	Variação
DESPESAS CORRENTES	388.970.800,00	325.959.021,00	63.011.779,00
Pessoal e Encargos Sociais	167.830.171,00	163.292.609,30	4.537.561,70
Ordenados e Salários	87.189.197,50	84.031.272,68	3.157.924,82
Encargos Trabalhistas	55.893.387,89	55.435.238,69	458.149,20
Encargos Assistenciais	23.251.825,99	22.650.786,65	601.039,34
Bolsas e Estágios	1.495.759,62	1.175.311,28	320.448,34
Transferências a Instituições Privadas	34.754.822,11	28.757.469,90	5.997.352,21
Contribuição Federações	18.201.317,45	19.603.336,92	(1.402.019,47)
Contribuição IEL Núcleos Regionais	3.627.262,55	3.906.670,02	(279.407,47)
Convênios Entidades Sistema Indústria	-	2.232.639,54	(2.232.639,54)
Convênios Entidades Privadas	9.413.866,04	18.296,25	9.395.569,79
Convênios Sindicatos	3.312.376,07	2.694.683,65	617.692,42
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	186.385.806,89	133.908.941,80	52.476.865,09
Ocupações e Utilidades	7.425.933,94	6.696.378,84	729.555,10
Materiais	23.193.471,88	15.972.461,95	7.221.009,93
Transportes e Viagens	3.350.132,56	3.417.651,64	(67.519,08)
Material de Distribuição Gratuita	1.286.038,94	546.150,55	739.888,39
Serviços de Terceiros	139.780.091,91	97.424.358,35	42.355.733,56
Despesas Financeiras	2.522.135,00	2.295.406,56	226.728,44
Impostos, Taxas e Contribuições	514.392,87	685.909,64	(171.516,77)
Despesas Diversas	8.313.609,79	6.870.624,27	1.442.985,52
Despesas de Capital	78.210.000,00	72.614.715,91	5.595.284,09
Investimento (Aplicação Direta)	78.195.171,79	72.587.551,18	5.607.620,61
Bens Imóveis	29.223.539,38	19.607.847,59	9.615.691,79
Bens Móveis	46.899.513,03	50.080.222,88	(3.180.709,85)
Bens Intangíveis	2.072.119,38	2.899.480,71	(827.361,33)
Inversões Financeiras	14.828,21	27.164,73	(12.336,52)
Soma	467.180.800,00	398.573.736,91	68.607.063,09
Superávit		50.095.982,92	(50.095.982,92)
TOTAL	467.180.800,00	448.669.719,83	18.511.080,17

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Rogério Fagundes de Almeida Contador CRC/PR 050003/O-6 Carlos Valter Martins Pedro Diretor Regional SESI-PR



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Sistema Fiep. Para verificar as assinaturas clique no link: https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/98DE-51C8-2326-B77E ou vá até o site https://sistemafiep.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 98DE-51C8-2326-B77E



Hash do Documento

BAC577DC41240C8BEC5B44431F9A9CB9F0EC9B659A2FAF6E736A0B040B44D271

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/02/2023 é(são) :

07:59 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

13:02 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

